
 

COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 

Città Metropolitana di Bologna 

 

Piazza Unità d’Italia n.7 – cap.40021  Borgo Tossignano 

Tel.0542/91111  

E-mail: urp@comune.borgotossignano.bo.it 

Posta pec: comune.borgotossignano@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 36 del   2024   

OGGETTO: PROVVEDIMENTI INERENTI LO STATO DI ALLERTA METEO ROSSO PREVISTO  

PER LA GIORNATA DEL 20 SETTEMBRE 2024: CHIUSURA PER IL GIORNO 20 SETTEMBRE 

2024 ATTIVITA' BIBLIOTECA, PALESTRA SCOLASTICA, CAMPO SPORTIVO, SALA 

POLIVALENTE - RICHIAMO A LIMITAZIONI IN ESSERE ALLA CIRCOLAZIONE SUL PONTE DI 

VIA RINEGGIO E ACCESSO AREE GOLENALI E ARGINALI 

 

il SINDACO 

Premesso che: 

 il giorno 18/09/2024 è stato emesso dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile un bollettino di ALLERTA METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA 

(Documento n.120/2024) riguardante eventi compresi dalle ore 12.00 del 18/09/2024 si alle ore 

00.00 del 20/09/2024; 

 con Ordinanza n.32 del 18/09/2024 avente ad oggetto “PROVVEDIMENTI INERENTI LO 

STATO DI ALLERTA METEO ROSSO PER LE GIORNATE DEL 18 E 19 SETTEMBRE 

2024: APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE” è stato istituito il COC dando atto 

che si sarebbe proceduto con l’adozione di provvedimenti necessari per fronteggiare 

l’emergenza; 

 con Ordinanza n.33 del 18/09/2024 avente ad oggetto “PROVVEDIMENTI INERENTI LO 

STATO DI ALLERTA METEO ROSSO PER LE GIORNATE DEL 18 E 19 SETTEMBRE 

2024: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PUBBLICHE, PRIVATE E 

PARITARIE, COMPRESI I SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PER IL 

GIORNO 19 SETTEMBRE 2024” sono state chiuse le scuole per oggi 19/09/2024; 

 con Ordinanza n.34 del 18/09/2024 avente ad oggetto “PROVVEDIMENTI INERENTI LO 

STATO DI ALLERTA METEO ROSSO PER LE GIORNATE DEL 18 E 19 SETTEMBRE 

2024: CHIUSURA ATTIVITA' BIBLIOTECA, PALESTRA SCOLASTICA, CAMPO 

SPORTIVO, SALA POLIVALENTE - RICHIAMO A LIMITAZIONI IN ESSERE ALLA 

CIRCOLAZIONE SUL PONTE DI VIA RINEGGIO E ACCESSO AREE GOLENALI E 

ARGINALI” sono stati assunti ulteriori provvedimenti inerenti l’emergenza. 

 

mailto:urp@comune.borgotossignano.bo.it


 

 

Premesso altresì che: 

 in data odierna (19/09/2024) è stato emesso dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile un bollettino di ALLERTA METEO-IDROGEOLOGICA-

IDRAULICA (Documento n.121/2024) riguardante eventi compresi dalle ore 00.00 del 

20/09/2024 alle ore 00.00 del 21/09/2024; 

 con Ordinanza n.35 del 19/09/2024 avente ad oggetto “PROVVEDIMENTI INERENTI LO 

STATO DI ALLERTA METEO ROSSO PREVISTO PER LA GIORNATA DEL 20 

SETTEMBRE 2024: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PUBBLICHE, 

PRIVATE E PARITARIE, COMPRESI I SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 

INFANZIA PER IL GIORNO 20 SETTEMBRE 2024” sono state chiuse le scuole per domani 

20/09/2024; 

 le criticità idraulica e idrogeologica previste per il 20/09/2024 comportano difficoltà e pericoli 

per la circolazione veicolare in particolare nella rete viabile comunale extra urbana; 

 gli immobili comunali: BIBLIOTECA, PALESTRA SCOLASTICA, CAMPO SPORTIVO e 

SALA POLIVALENTE a causa delle precipitazioni eccezionali dei giorni scorsi sono stati 

danneggiati e necessitano di verifiche. 

Ritenuto, per quanto delineato in premessa, di sospendere per il giorno venerdì 20 settembre 2024 le 

attività della BIBLIOTECA, PALESTRA SCOLASTICA, CAMPO SPORTIVO e SALA 

POLIVALENTE. 

 

Ritenuto, inoltre, di richiamare le limitazioni poste in essere con le seguenti Ordinanze: 

Ordinanza del Sindaco n. 75 del 03/11/2023 avente ad oggetto “PROVVEDIMENTI INERENTI LE 

AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE VERIFICATESI IL 2 NOVEMBRE 2023 A 

SEGUITO DELL'ALLERTA METEO REGIONALE “ARANCIONE” N.145/2023 DEL 02/11/2023 – 

CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DEL PONTE DI VIA RINEGGIO E 

DIVIETO DI ACCESSO E TRANSITO NELLE NELLE ZONE INONDATE O PROSSIME AL 

FIUME SANTERNO ED ALLE ZONE GOLENALI E ARGINALI” che vieta tuttora l’accesso e il 

transito veicolare e pedonale nelle zone inondate o prossime al corso d’acqua ed alle zone golenali e 

arginali; 

Ordinanza del Sindaco n. 78 del 18/11/2023 avente ad oggetto “PROVVEDIMENTI INERENTI LA 

TRANSITABILITA' DEL PONTE DI VIA RINEGGIO A SEGUITO DELLE PIENA DEL FIUME 

SANTERNO DEL 2 NOVEMBRE 2023” che consente tuttora la circolazione sul ponte di via 

Rineggio solo in condizioni di: C2: Collina bolognese (BO, RA) – CRITICITA’ IDRAULICA: 

VERDE nel BOLLETTINO DI VIGILANZA METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA 

Richiamato il Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare del 18 settembre 

2024 – “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile in 

conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che interessano il territorio della regione Emilia-

Romagna e in particolare le province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 

Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini, a partire dal 17 settembre 2024” in corso di pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale. 



 

 

Considerato che l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è 

omesso in quanto sussistono ragioni di urgenza e celerità del procedimento. 

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 

ORDINA 

la sospensione delle attività della BIBLIOTECA, PALESTRA SCOLASTICA, CAMPO SPORTIVO e 

SALA POLIVALENTE per la giornata di venerdì 20/09/2024; 

 

RICHIAMA LE SEGUENTI ORDINANZE GIA’ IN ESSERE 

Ordinanza del Sindaco n. 75 del 03/11/2023 avente ad oggetto “PROVVEDIMENTI INERENTI LE 

AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE VERIFICATESI IL 2 NOVEMBRE 2023 A 

SEGUITO DELL'ALLERTA METEO REGIONALE “ARANCIONE” N.145/2023 DEL 02/11/2023 – 

CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DEL PONTE DI VIA RINEGGIO E 

DIVIETO DI ACCESSO E TRANSITO NELLE NELLE ZONE INONDATE O PROSSIME AL 

FIUME SANTERNO ED ALLE ZONE GOLENALI E ARGINALI” che vieta tuttora l’accesso e il 

transito veicolare e pedonale nelle zone inondate o prossime al corso d’acqua ed alle zone golenali e 

arginali; 

Ordinanza del Sindaco n. 78 del 18/11/2023 avente ad oggetto “PROVVEDIMENTI INERENTI LA 

TRANSITABILITA' DEL PONTE DI VIA RINEGGIO A SEGUITO DELLE PIENA DEL FIUME 

SANTERNO DEL 2 NOVEMBRE 2023” che consente tuttora la circolazione sul ponte di via 

Rineggio solo in condizioni di: C2: Collina bolognese (BO, RA) – CRITICITA’ IDRAULICA: 

VERDE nel BOLLETINO DI VIGILANZA METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA; 

INVITA ED ESORTA 

 

Tutta la cittadinanza a permanere nelle abitazioni private, limitando al massimo gli spostamenti dovuti 

unicamente a ragioni di indifferibile necessità nella giornata del 20/09/2024; 

DISPONE 

che la presente Ordinanza sia trasmessa a: 

 Comando di Polizia Municipale della Vallata del Santerno; 

 Comando Provinciale vigili del Fuoco di Bologna; 

 Carabinieri Comando Stazione Fontanelice; 

 AUSL Imola; 

 Prefettura Ufficio Territoriale del Governo; 

 Presidente della Città Metropolitana di Bologna; 

 Presidente della Giunta regionale; 

 Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Regione Emilia-Romagna - Settore 

Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Distretto Reno - Sicurezza Territoriale e Protezione 

Civile Bologna; 

 ASP del Nuovo Circondario Imolese; 

 Soggetti gestori delle strutture comunali. 



 

 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla 

data di pubblicazione della presente o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica ai sensi dell’art. 8 e segg. Del D.P.R. 24.11.1971, n.1199, entro il termine di 120 

(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della presente. 

  

 

Lì,  19/09/2024 

 

il Sindaco 
Mauro Ghini 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


